— 1 —

南 昌 市 教 育 局

南昌市教育局关于做好2022－2023学年度

第一学期结束和寒假相关工作的通知

各县（区）教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局教

体办，各局属学校，省属事业单位办学校、市管民办学历教育

学校：

为进一步推动全市教育工作高质量跨越式发展，现就学期

结束和寒假相关工作通知如下：

一、统筹安排，做好学期结束工作

自疫情防控政策调整以来，全社会尚处于适应期和调整期，

依据专家研判，我国正处于疫情扩散上升期。考虑到未成年人

和老年人感染风险较大，且我市已有多所学校、幼儿园出现人

员感染，根据省教育厅和市疫情防控指挥部部署，全市中小学、

幼儿园提前错峰放假。各中小学校要根据放假安排，结合各自

教育教学进度，统筹抓好线上、线下教学衔接、家校协同共育

等各项工作，确保学期结束工作平稳、顺利。

二、劳逸结合，促进学生健康成长

— 2 —

一是切实减轻中小学生课业负担。各县区教育行政部门要

落实属地责任，会同相关职能部门依据《江西省科技类校外培

训机构管理办法（试行）》《江西省文化艺术类校外培训机构

管理办法（试行）》《江西省体育类校外培训机构管理办法（试

行）》查处无证校外教育培训机构和违规办学行为，严禁学科

类校外培训机构在寒假组织补课或变相补课。全市中小学校要

严格执行教育部和省教育厅关于中小学生减负和严禁中小学校

违规补课的规定，除高三年级的学生可根据教学需要适当安排

补课外（补课时间不超过假期的三分之一、极寒天气时不得组

织学生补课），一律不得组织学生集体补课。各学校要继续做

好“作业管理”，控制好书面作业时间总量。持续抓好“双减”

工作的落实，帮助家长树立正确的育人观、成长观，注重劳逸

结合、综合发展、健康成长。

二是开展好“洪城慧悦读”主题阅读活动。各县区教育行

政部门、各学校要积极组织开展以“悠悠文化贯古今 文明风尚

我继承”为主题的学生阅读活动和以“阅读启教育智慧学习促

专业成长”为主题的教师阅读活动，进一步落实“立德树人”

根本任务，推进全市书香校园建设，促进广大师生坚守中华文

化立场，讲好中国故事，传播好中国声音，养成读好书、好读

书的良好习惯。学生阅读数据将汇入素质教育平台，高中阶段

纳入学生综合素质评价，义务教育阶段将以县区、学校为单位

进行评选表彰。

三是积极参与假期文体活动。各学校要引导家长加强学生

— 3 —

假期手机管理和体质健康管理，倡导学生在家长和学校的指导

下主动参与体育锻炼和艺术活动，促进学生掌握一项运动技能

和艺术特长，提升运动能力和审美素养。要引导学生积极参加

家庭和户外劳动，引导学生崇尚劳动、尊重劳动、热爱劳动，

树立劳动最光荣，劳动最崇高，劳动最伟大，劳动最美丽的观

念。

三、预防为主，加强假期安全工作

一是加强隐患排查备班值守。各学校要牢固树立安全意识，

在假前开展一次全面的安全隐患排查整改工作，将隐患录入“江

西省学校安全隐患台账管理平台”，并安排假期专人值班，放

假前将假期值班表报上级主管部门备案，同时在工作 QQ 群每

日报平安，做好突发事故的防范应对工作。

二是做好假期安全宣传教育。各县区教育行政部门、各学

校要结合实际，在假前集中开展一次假期安全教育专题活动，

对学生电信网络诈骗、心理健康、食品安全、电气火灾及外出

交通、人身安全等方面重点提醒并结合家访工作，进一步强化

安全教育。

三是建立家校协同机制。各县区教育行政部门、各学校要

通过微信群、QQ 群、家校通等方式定期推送安全提醒信息，指

导和提醒学生家长或监护人切实履行好寒假期间的禁燃禁放安

全教育和监管责任。要关注家庭教育，提醒家长融洽亲子关系，

关注孩子情绪异常，及时进行沟通。要重点关注留守儿童教育

和监管，谨防寒假期间由于家庭教育缺失导致学生出现安全隐

— 4 —

患。

四是加强健康知识教育。各学校要多渠道多形式开展疫情

防控健康科学知识宣传教育，引导离校返乡师生强化社会责任

意识和自我防控意识，遵守当地疫情防控规定，加强居家和旅

途个人防护，养成正确佩戴口罩、勤洗手、常通风、少聚集、

“一米线”等基本卫生习惯。有在校生的学校须严格校门管理，

加强师生健康监测，强化因病缺课（勤）追踪管理。居家开展

线上教学、没有外出需求的师生，做好自我防护。符合条件、

尚未接种疫苗的师生员工尽快接种疫苗。

四、从严要求，提升教师专业素养

一是开展政治理论学习。各学校要充分利用假期，组织教

师开展政治理论学习和教学业务培训，特别是要督促教师完成

好“学习强国”平台的学习任务，提升日活率和学习积分；组

织教师参加国家智慧教育平台“寒假教师研修”，提升综合素

质和专业能力。

二是做好线上教学辅导。各学校要根据寒假期间全市初中

学校开展线上教学辅导的提示，结合自身实际，统筹做好各年

级线上教学辅导工作，指导学生根据安排在家中安心学习，合

理安排居家学习生活，帮助学生扎实掌握基础知识，查缺补漏，

顺利平稳实现知识衔接和能力提升。

三是做好提前备课准备。各学校要引导教师利用假期备好

两周的课，各中 小学、幼儿园要检查落实开学前的各项准备工

作，确保新学期顺利开学。

— 5 —

四是严禁有偿补课行为。各县区教育行政部门、各学校要

严禁在职中小学教师推荐诱导学生、联合校外培训机构或由其

他教师、家长、家长委员会组织的校内外有偿补课，一经发现

将对相关责任单位和责任人进行严肃处理。

五、落实要求，提前谋划新学期各项工作

一是加快推进学前教育发展。各县区教育行政部门应以创

建学前教育普及普惠达标县区为契机，立即启动本辖区学前教

育网点布局规划工作，进一步优化普惠性幼儿园网点布局；按

照抓早抓好的工作思路，对已开工未竣工项目加快建设进度，

对明年建设项目加快做好项目设计、立项审批、开工许可等工

作，使其具备开工条件，确保明年秋季开学投入使用，进一步

扩充公办园数量。要提前谋划安排标准化幼儿园建设及评估认

定工作，进一步改善办园条件，确保2023年达标率不低于30%。

要督促幼儿园加强对教职工基础理论知识的学习和培训，进一

步提高教职工素质，提升办园质量。

二是切实提升义务教育水平。各县区教育行政部门要依据

县域义务教育优质均衡督导评估指标，均衡配置教育资源，统

筹推进义务教育优质均衡创建工作。要依据《江西省中小学生

学籍管理办法（修订）》，围绕化解大班额、大校额的工作要

求，指导各学校做好寒假期间转学工作。要利用寒假时间，开

展脱贫户、重点监测对象排查工作，完善控辍保学台账，确保0

辍学。各县区、各学校要深入学习领会《江西省普通中小学校

办学基本规范》《江西省义务教育教学基本规范》要求，提高

— 6 —

思想认识，落实管理责任，促进学校精细化管理、促进教学质

量的提高。

三是做好高中“三新”工作。相关县区教育行政部门将“消

除普通高中大班额”作为一项常抓不懈的工作抓好抓实，严把

春季开学转学关，确保大班额不新增不反弹。做好高中“新高

考新课程新教材”推进工作的总结梳理，继续在选课走班、生

涯指导等方面积极探索，积累经验做法，加大问题破解力度，

有序推进“三新”工作稳步实施。要加强舆论引导，做好2023

年高中阶段学校考试招生制度改革的宣传和解读，营造有利于

改革的良好社会氛围。要加强县域普通高中发展，按照省、市

关于县域高中发展提升和结对帮扶工作的要求，认真制定本县

普通高中发展的实施方案，促进县域普通高中办学质量提升。

四是大力开展素质教育活动。各县区教育行政部门、各学

校要关注学生的成长过程，充分尊重学生发展的全面性、多样

性和个体差异性，促进每一个学生的全面发展。要加强南昌素

质教育平台应用部署，积极引导家长、学生通过南昌素质教育

平台，积极参与假期校外实践活动。

五是规范学校收费行为。各学校在开学前要通过学校网站、

公示栏等公示学费、住宿费、服务性代收费和代收费项目、标

准。不得违反法律法规增加收费项目、提高收费标准，或以赞

助费等名目向学生、学生家长收取或变相收取费用。

六是认真落实教材读物排查整改工作。各县区教育行政部

门、各学校要按照上级要求，成立工作专班，明确工作责任，

— 7 —

在寒假期间组织对学校教材教辅及读物进行全面排查，特别是

要对学校图书馆、阅览室、班级图书角等薄弱环节进行重点排

查，并在下学期开学前将排查问题整改到位，确保正确政治方

向和价值导向。

七是常态化做好创建工作。各县区教育行政部门、各学校

要根据文明创建测评体系要求，对标对表，做好网上资料收集、

实地达标督查、重点工作落实常态管理，长效推动效落实文明

校园创建和文明城创建工作；要广泛开展志愿者文明实践活动，

组织志愿者对留守儿童、孤残儿童等未成年人开展助学送教、

心理辅导关爱等志愿服务；要教育引导学生在做好防疫的前提

下开展文明交通、文明旅游、文明春节等移风易俗树新风宣传

志愿服务。

南昌市教育局

2022年12月19日

南昌市教育局办公室 2022年12月20日印发